Дело № 1-113/9-2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2018 года г. Курск 

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Евдокимовой О.Н., помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Новиковой Е.Н., ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитников - адвокатов Сивухина В.А., 

представившего удостоверение № 2535 от 02.04.2014 года и ордер № 639 от 11.07.2018 года, 

ФИО6, 

представившего удостоверение № 4998 от 08.07.2010 года и ордер № 55756 от 18.09.2018 года,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Борзенковой Н.Г., Коневой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно 10 октября 2017 года в дневное время у ФИО5, находившегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) запрещен на территории РФ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотических средств, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 в указанное время, достоверно зная о месте незаконного приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь по вышеуказанному адресу, используя свой мобильный телефон «Sony Ericsson», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» создал аккаунт под наименованием «@gorgona46» ник «ФИО7» и прибыл на заброшенный земельный участок, расположенный на расстоянии примерно 300 м. от сахарного завода в 

<

адрес>, где руками оборвал листья и верхушечные соцветия с дикорастущих растений конопли, получив, таким образом, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 315,5 грамма, которое сложил в полимерный пакет и перенес в принадлежащий ему гараж, расположенный на 

<

адрес> (на расстоянии примерно 500 м. от 

<

адрес>). Затем, ФИО5 в период времени примерно с 10 октября 2017 года по 20 октября 2017 года с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в вышеуказанном гараже, высушил, а затем с помощью сита измельчил и перетер наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 315,5 грамма, часть которого общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 206,3 грамма в дальнейшем пересыпал в стеклянные банки и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в гараже, другую часть общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 109,2 грамма в различных упаковках в своей квартире. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО5 в период времени примерно с 10 октября 2017 года по 20 октября 2017 года в дневное время, находясь в вышеуказанной квартире, в программе для мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» разместил объявление о продаже наркотического средства – каннабис (марихуана), а также номер в электронной платежной системе «Qiwi Wallet» лицевой счет № для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств.

Далее, 30 ноября 2017 года примерно в 11 часов ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь на расстоянии примерно 150 м. от 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 100 м. от здания автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместил на землю около столба линий электропередач находящееся в бумажном свертке, оклеенном липкой лентой, который находился в пачке из-под сигарет «Winston», наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,6 грамма, и, используя свой мобильный телефон «Sony Ericsson», сделал фотографии места «тайника-закладки».

В этот же день в дневное время ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с Свидетель №6, участвовавшим в соответствии с ФЗ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,6 грамма, сообщив ему данные лицевого счета в электронной платежной системе «Qiwi Wallet» №. После получения от Свидетель №6 денежных средств на вышеуказанный номер лицевого счета, ФИО5 30 ноября 2017 года примерно в 13 часов 01 минуту в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Свидетель №6 адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,6 грамма.

В этот же день примерно в 13 часов 45 минут Свидетель №6 из вышеуказанного «тайника-закладки» забрал находящееся в бумажном свертке, оклеенном липкой лентой, который находился в пачке из-под сигарет «Winston», наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,6 грамма (согласно справке об исследовании № 1169/и от 30.11.2017 года, заключения эксперта №/з от 22.01.2018 года) и примерно в 13 часов 50 минут в ходе производства личного досмотра передал указанное наркотическое средство сотрудникам УКОН УМВД России по Курской области.

11 декабря 2017 года примерно в 13 часов ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь за гаражами, расположенными на расстоянии примерно 250 м. от 

<

адрес>, поместил на землю за туалетом находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в спичечном коробке, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма, и, используя свой мобильный телефон «Sony Ericsson», сделал фотографии места «тайника-закладки».

12 декабря 2017 года не позднее 10 часов 30 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма, сообщив ему данные лицевого счета в электронной платежной системе «Qiwi Wallet» №. После получения от него денежных средств на вышеуказанный номер лицевого счета, ФИО5 в этот же день примерно в 10 часов 30 минут в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ему адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма.

12 декабря 2017 года примерно в 11 часов лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, из вышеуказанного «тайника-закладки» незаконно приобрело без цели сбыта находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в спичечном коробке, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма, и в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов в ходе его личного досмотра сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области было обнаружено и изъято находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в спичечном коробке, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма (согласно справке об исследовании № 1190/и от 12.12.2017 года, заключения эксперта № 98/з от 21.02.2018 года).

19 декабря 2017 года примерно в 08 часов ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь у столба линий электропередач, расположенного на расстоянии примерно 07 м. от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 10 м. от забора, на котором имеется надпись «Вокзальная 26а», поместил на землю около указанного столба находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в пачке из-под сигарет «Winston», наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,05 грамма, и, используя свой мобильный телефон «Sony Ericsson», сделал фотографии места «тайника-закладки».

30 января 2018 года в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут в результате производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 07 м. от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 10 м. от забора, на котором имеется надпись «Вокзальная 26а», сотрудниками полиции на земле возле столба линий электропередач обнаружено и изъято находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в пачке из-под сигарет «Winston», наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,05 грамма (согласно справке об исследовании № 52/и от 30.01.2018 года, заключения эксперта № 61/з от 06.02.2018 года).

После этого, 19 декабря 2017 года в дневное время ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с Свидетель №6, участвовавшим в соответствии с ФЗ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 50,61 грамма, сообщив ему данные лицевого счета в электронной платежной системе «Qiwi Wallet» №. Затем, ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь по адресу: 

<

адрес>, взял часть незаконно хранившегося с целью сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 52,77 грамма, часть из которого находящееся в 8 свертках, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 50,61 грамма положил в спортивную сумку, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), находящуюся в 1 свертке, весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,16 грамма, положил в задний карман надетых на нем спортивных брюк. Другую часть указанного наркотического средства, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 206,3 грамма, ФИО5 продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в вышеуказанном гараже, а еще одну часть указанного наркотического средства, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 47,18 грамма, ФИО5 продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в различных упаковках в своей квартире.

В этот же день примерно в 14 часов 30 минут ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь на расстоянии примерно 300 м. от указателя «Каменево» и на расстоянии примерно 350 м. от железнодорожного переезда, расположенного на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес>, поместил на землю в траву у основания столба линий электропередач находящееся в фрагменте прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной липкой лентой, в котором находилось 8 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся фрагменты газетного листа, фрагменты прозрачной липкой ленты, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 50,61 грамма для последующего незаконного сбыта Свидетель №6, и, используя свой мобильный телефон «Sony Ericsson», сделал фотографии места «тайника-закладки».

В этот же день примерно в 14 часов 40 минут около «Т-образного» перекрестка, расположенного рядом с железнодорожным переездом, находящимся на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, и в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 25 минут в результате производства личного досмотра ФИО5 сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,16 грамма (согласно заключения эксперта № 1093/з от 27.12.2017 года), которое ФИО5 имел намерение незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме этого, в этот же день в период времени с 16 часов по 16 часов 20 минут сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия - участка местности между д. Щетинка и д. Каменево, находящегося на расстоянии примерно 300 м. от указателя «Каменево» и на расстоянии примерно 350 м. от железнодорожного переезда, расположенного на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес>, обнаружено и изъято находящееся в фрагменте прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной липкой лентой, в котором находилось 8 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся фрагменты газетного листа, фрагменты прозрачной липкой ленты, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 50,61 грамма (согласно справке об исследовании № 1204/и от 19.12.2017 года, заключения эксперта № 97/з от 24.02.2018 года).

В этот же день в вечернее время в результате осмотров мест происшествий – 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>, где проживает ФИО5, а также гаража, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 253,48 грамма (согласно заключения эксперта № 1095/з от 27.12.2017 года), которое ФИО5 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений, имел намерение незаконно сбыть наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 315,5 грамма, однако не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 315,5 грамма, образует крупный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и показал, что с 2014 года он употребляет наркотическое средство марихуану. Примерно 10.10.2017 года, нуждаясь в денежных средствах, зная, где можно собрать вышеуказанное наркотическое средство, он решил его сбывать через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», делая «тайники-закладки». В этот же день он установил на свой телефон «Sony Ericsson» приложение «Telegram» и создал аккаунт «@gorgona46» ник «ФИО7», а также на заброшенном участке местности недалеко от сахарного завода в 

<

адрес> оборвал листья и верхушки с дикорастущей конопли, сложил в пакет и перевез в свой гараж, где в течение примерно 10 дней высушил марихуану, перетер ее и пересыпал в банки. Часть наркотического средства он оставил в гараже, часть перенес к себе домой, и стал хранить его с целью последующего сбыта. Затем в одной из групп в приложении «Telegram» он разместил объявление со своими контактами, указав о возможности приобретения у него марихуаны за 600 рублей за спичечный коробок. Для получения денег от продажи наркотиков он зарегистрировал Киви-кошелек на №, после поступления денег на который он решил переводить деньги на свой Киви-кошелек на №, а затем на свои банковские карты «Тинькофф» и «Совкомбанк». Утром 30.11.2017 года, находясь дома, он сделал 5 свертков с марихуаной и положил в рюкзак, два свертка обмотал прозрачной липкой лентой типа «скотч» и положил в пустую пачку из-под сигарет «Winston», которую положил в куртку. Затем он поехал в г. Курск, где разложил свертки в «тайники-закладки», в том числе, около столба вблизи 

<

адрес> положил пачку из-под сигарет «Winston» с наркотическим средством. После чего сделал фотографию и описание адреса «тайника-закладки». Через некоторое время на его учетную запись с аккаунта «Свидетель №6» пришло сообщение о возможности приобретения наркотического средства, на что он сообщил, что стоимость спичечного коробка с наркотическим средством составляет 600 рублей, а также номер Киви-кошелька. «Свидетель №6» сообщил, что желает приобрести два коробка. Когда «Свидетель №6» перечислил ему 1200 рублей, он отправил ему описание «тайника-закладки» и его фотографию. 

Утром 11.12.2017 года, находясь дома, он изготовил два свертка с марихуаной, обмотав их скотчем, и положил в спичечные коробки. Затем он поехал в 

<

адрес>, где за гаражами, расположенными вблизи 

<

адрес>, за туалетом положил один спичечный коробок с марихуаной, второй коробок положил вблизи крайнего гаража, сделав на свой телефон фотографии и описание «тайников-закладок». На следующий день в утреннее время на его учетную запись с аккаунта «Вова» пришло сообщение о возможности приобретения наркотического средства, на что он сообщил, что стоимость спичечного коробка с наркотическим средством составляет 600 рублей, а также номер Киви-кошелька. Когда «Вова» перечислил ему 600 рублей, он отправил ему описание «тайника-закладки». 

Вечером 18.12.2017 года, когда он находился дома, на его учетную запись с аккаунта «Свидетель №6» пришло сообщение, что он хотел бы приобрести 3-4 стакана марихуаны, на что он ответил, что может продать 3 стакана наркотического средства за 21 000 рублей. «Свидетель №6» сообщил, что может приобрести наркотическое средство на следующий день. Утром 19.12.2017 года он сделал три свертка с марихуаной, обмотав их скотчем и положив в пустые пачки из-под сигарет. Затем он поехал в г. Курск, где разложил свертки в «тайники-закладки», в том числе, у деревянного столба ЛЭП, расположенного между 

<

адрес> 26-а по 

<

адрес>, сделав при этом фотографию и описание указанного места. Когда он вернулся домой, ему снова пришло сообщение от «Свидетель №6», что он готов приобрести 2 стакана марихуаны за 14 000 рублей. Когда «Свидетель №6» перечислил ему денежные средства, он изготовил 9 свертков из бумаги с марихуаной, каждый из которых обмотал скотчем. Один сверток он положил в карман брюк, остальные в сумку. Находясь между д. Щетинка и д. Каменево вблизи ж/д переезда 530 км., он в траве у основания столба справа от дороги сделал «тайник-закладку», куда положил сверток с 8 свертками с марихуаной и написал «Свидетель №6» сообщение «готово». 

Когда он шел в обратном направлении, его остановили сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, если таковые имеются, на что он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра в левом заднем кармане его брюк был обнаружен сверток с марихуаной, который он хранил с целью сбыта. Также у него были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, в одном из которых «Sony Ericsson» была переписка в сети «Интернет» в программе «Telegram» с приобретателями марихуаны, две банковские карты «Тинькофф» и «Совкомбанк». Кроме того, при помощи спиртовых салфеток с поверхности ладоней его рук были сделаны смывы и изготовлен контрольный образец смывов. Изъятое было упаковано и опечатано, а также составлен протокол его личного досмотра. Затем в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, где он сделал «тайник-закладку», куда положил сверток с 8 свертками с марихуаной, в ходе которого был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток. Изъятое было упаковано и опечатано, а также составлен соответствующий протокол. При этом он пояснил, что изготовил данный «тайник-закладку» для сбыта в сети «Интернет» в программе «Telegram» аккаунт «@gorgona46» ник «ФИО7» для приобретателя наркотического средства с ником «Свидетель №6» за переведенные на его Киви-кошелек денежные средства в сумме 14 000 рублей. Место с указанным «тайником-закладкой» он сфотографировал на свой мобильный телефон, но описание составить не успел, так как его задержали сотрудники полиции. Затем в присутствии понятых были произведены осмотры его квартиры и гаража, в ходе которых в квартире была обнаружена и изъята марихуана, находившаяся в пяти свертках и стеклянной банке, в гараже обнаружена и изъята марихуана, находящаяся в 4 стеклянных банках, о чем были составлены соответствующие протоколы. При этом он пояснил, что обнаруженное наркотическое средство он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятое наркотическое средство было упаковано и опечатано. Его умысел был направлен на сбыт всей приобретенной им в октябре 2017 года в 

<

адрес> партии наркотического средства путем изготовления «тайников-закладок». В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №6 показал, что он состоит в должности зам. начальника отдела УКОН УМВД России по Курской области, который располагал оперативной информацией о том, что ФИО5 занимается незаконным сбытом марихуаны через «тайники-закладки» по цене 600 рублей за 3-4 грамма, с использованием сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в аккаунте под наименованием «@gorgona46» и «ФИО7». В результате ОРМ в ходе оперативной комбинации им в указанной программе с использованием аккаунта под наименованием «Свидетель №6» были установлены доверительные отношения с ФИО5, который сообщил ему о продаже марихуаны за 600 рублей. С целью документирования преступной деятельности ФИО5, проверки оперативной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств 30.11.2017 года ему было поручено провести ОРМ «проверочная закупка». В присутствии понятых ему передали 1200 рублей для приобретения наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт. После чего в ходе переписки он договорился с ФИО5 о приобретении марихуаны за 1200 рублей. Он перевел через терминал на указанный ФИО5 номер Киви-кошелька денежные средства, о чем сообщил ФИО5 После чего последний прислал ему адрес и фотографию «тайника-закладки». Затем в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен и изъят чек об оплате 1200 рублей, произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы. После этого он, о/у Свидетель №9 и понятые на служебном автомобиле поехали к месту «тайника» на 

<

адрес>, где на земле около столба он поднял смятую пачку из-под сигарет «Винстон», в которой находились два свертка из бумаги, обмотанных липкой лентой, с измельченным веществом растительного происхождения. После этого в автомобиле был произведен его личный досмотр, в ходе которого он выдал обнаруженные им упаковки с веществом растительного происхождения, о чем был составлен соответствующий протокол. После того, как было достоверно установлено, что сбытое ФИО5 вещество является наркотическим средством – марихуана, а также, что ФИО5 занимается незаконным сбытом наркотического средства один, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» для задержания ФИО5 18.12.2017 года в ходе переписки с ФИО5 была достигнута договоренность о приобретении у него 3 стаканов марихуаны на сумму 21 000 рублей на следующий день. 19.12.2017 года ему в присутствии понятых были переданы денежные средства в сумме 14 000 рублей для приобретения наркотического средства, о чем составили соответствующий акт. После чего он списался с ФИО5, сообщив ему, что у него имеется только 14 000 рублей. Он перевел через терминал на указанный ФИО5 номер Киви-кошелька денежные средства. Затем в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен и изъят чек об оплате 14 000 рублей. Он сообщил ФИО5, что перевел денежные средства, на что ФИО5 написал, что отправит ему адрес «тайника-закладки» позже. В этот же день ФИО5 был задержан. В результате производства личного досмотра ФИО5, а также осмотра его гаража и квартиры и участка местности между д. Щетинка и д. Каменево было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что он состоит в должности ст. о/у отдела УКОН УМВД России по Курской области, который располагал оперативной информацией о том, что ФИО5 занимается незаконным сбытом марихуаны через «тайники-закладки» по цене 600 рублей за 3-4 грамма, с использованием сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в аккаунте под наименованием «@gorgona46» и «ФИО7». В результате ОРМ в ходе оперативной комбинации о/у Свидетель №6 в указанной программе были установлены доверительные отношения с ФИО5, который сообщил Свидетель №6 о продаже марихуаны за 600 рублей. С целью документирования преступной деятельности ФИО5, проверки оперативной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств 30.11.2017 года Свидетель №6 было поручено провести ОРМ «проверочная закупка». В присутствии понятых он передал ему 1200 рублей, с которых сделали копии, для приобретения наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт. После чего в ходе переписки, с которой были сделаны скриншоты, Свидетель №6 договорился с ФИО5 о приобретении марихуаны за 1200 рублей. Затем Свидетель №6 перевел через терминал на указанный ФИО5 номер Киви-кошелька денежные средства, о чем сообщил ФИО5 После чего последний прислал ему адрес и фотографию «тайника-закладки». Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №6, в результате которого у последнего был обнаружен и изъят чек об оплате 1200 рублей, произведен осмотр служебного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы. После этого он, Свидетель №6 и понятые на служебном автомобиле поехали к месту «тайника» на 

<

адрес>, где на земле около столба Свидетель №6 поднял смятую пачку из-под сигарет «Винстон», в которой находились два свертка из бумаги, обмотанных липкой лентой, с измельченным веществом растительного происхождения. После этого в автомобиле был произведен личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого последний выдал обнаруженные упаковки с веществом растительного происхождения, о чем был составлен соответствующий протокол. 12.12.2017 года в результате проведения комплекса ОРМ по подозрению в незаконных приобретении и хранении наркотического средства – марихуана на 

<

адрес> был задержан Свидетель №5, в результате личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Свидетель №5 пояснил, что это наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел через «тайник-закладку» в этот же день около туалета, расположенного за гаражами напротив 

<

адрес>, и ему его сбыло лицо с помощью сети «Интернет», зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в аккаунте под наименованием «@gorgona46» и «ФИО7». После того, как было достоверно установлено, что сбытое ФИО5 вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а также, что ФИО5 занимается незаконным сбытом наркотического средства один, было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка» для задержания ФИО5 18.12.2017 года в ходе переписки с ФИО5 была достигнута договоренность о приобретении у него 3 стаканов марихуаны на сумму 21 000 рублей на следующий день. 19.12.2017 года он в присутствии понятых передал Свидетель №6 денежные средства в сумме 14 000 рублей для приобретения наркотического средства, о чем составили соответствующий акт. После чего Свидетель №6 списался с ФИО5, сообщив, что у него имеется только 14 000 рублей, и перевел через терминал на указанный ФИО5 номер Киви-кошелька денежные средства. Затем был произведен личный досмотр Свидетель №6, в результате которого у последнего был обнаружен и изъят чек о переводе 14 000 рублей. Свидетель №6 сообщил ФИО5, что перевел денежные средства, на что ФИО5 написал, что отправит адрес «тайника-закладки» позже. В этот же день ФИО5 был задержан. В результате производства личного досмотра ФИО5, а также осмотра его гаража, квартиры и участка местности между д. Щетинка и д. Каменево было обнаружено и изъято наркотическое средство. Кроме того, в результате проведения комплекса ОРМ был установлен еще изготовленный ФИО5 «тайник-закладка»: участок местности около 

<

адрес>. 30.01.2018 года в результате производства осмотра указанного места происшествия на земле у столба была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» со свертком из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения. Данные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, о чем составили соответствующий протокол. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что он состоит в должности о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области, который располагал оперативной информацией о том, что ФИО5 занимается незаконным сбытом марихуаны через «тайники-закладки» по цене 600 рублей за 3-4 грамма, с использованием сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в аккаунте под наименованием «@gorgona46» и «ФИО7». В результате ОРМ в ходе оперативной комбинации о/у Свидетель №6 в указанной программе были установлены доверительные отношения с ФИО5, который сообщил Свидетель №6 о продаже марихуаны за 600 рублей. После того, как было достоверно установлено, что сбытое ФИО5 вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а также, что ФИО5 занимается незаконным сбытом наркотического средства один, было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка» для задержания ФИО5 19.12.2017 года он принимал участие в ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что в дневное время из подъезда № 

<

адрес> вышел молодой человек, опознанный как ФИО5, который направился в гараж, откуда, пробыв некоторое время, вышел и направился на остановку. Затем на маршрутном такси ФИО5 доехал до «Т-образного» перекрестка, расположенного около ж/д переезда 530 км., где вышел и направился в сторону частного сектора д. Каменево. Пройдя некоторое расстояние, ФИО5 остановился и достал из сумки сверток, который положил в траву вблизи столба ЛЭП, после чего сфотографировал это место на свой мобильный телефон и направился обратно в сторону вышеуказанного перекрестка, где был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО5, перед началом которого ему предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО5 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра в левом заднем кармане его брюк было обнаружено и изъято растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, который находился в свертке из фольги, обмотанном скотчем. ФИО5 пояснил, что это марихуана. Также у ФИО5 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, в одном из которых была переписка в сети «Интернет» в программе «Telegram» с приобретателями марихуаны, две банковские карты. Кроме того, при помощи спиртовых салфеток с поверхности ладоней его рук были сделаны смывы и изготовлен контрольный образец смывов. Изъятое было упаковано и опечатано, а также составлен протокол личного досмотра. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что он являлся потребителем марихуаны. От знакомых ему стало известно, что указанное наркотическое средство можно приобрести через сеть «Интернет» в программе для обмена сообщениями «Telegram» у человека с аккаунтом под наименованием «@gorgona46» «ФИО7». Утром 12.12.2017 года он списался с указанным человеком и договорился о приобретении марихуаны за 600 рублей за спичечный коробок. Также ему был сообщен номер Киви-кошелька для перевода денежных средств. После того, как он перевел денежные средства и сообщил об этом вышеуказанному человеку, ему пришло сообщение с адресом «тайника» с наркотическим средством на 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, на земле рядом с туалетом он нашел спичечный коробок с прозрачным пакетиком с марихуаной, который положил в карман куртки. После этого он написал вышеуказанному человеку, что забрал наркотик. Через некоторое время он был задержан на 

<

адрес> сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В служебном автомобиле в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, если таковые имеются, на что он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство - марихуана. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане его куртки был обнаружен спичечный коробок с прозрачным полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения, по поводу чего он пояснил, что это марихуана, которую он приобрел в этот же день через «тайник-закладку». Обнаруженные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, а также составлен соответствующий протокол.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 102-103), следует, что 12.12.2017 года в дневное время он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра Свидетель №5 Вместе с ним был также приглашен Свидетель №4 Личный досмотр Свидетель №5 происходил в автомобиле марки «Рено Дастер», который был припаркован около 

<

адрес>-б по 

<

адрес>. Перед производством личного досмотра всем участвующим лицам объявили, что в ФИО1 по Курской области имеется достоверная информация о том, что Свидетель №5 при себе незаконно хранит наркотическое средство – марихуана. Кроме того, перед началом производства личного досмотра Свидетель №5 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или другие запрещенные предметы и вещества, на что Свидетель №5 заявил, что у него имеется наркотическое средство – марихуана. После этого сотрудники полиции приступили к личному досмотру Свидетель №5, в результате которого у последнего в правом наружном кармане куртки был обнаружен спичечный коробок, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. По поводу данного вещества Свидетель №5 пояснил, что это – наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел через «тайник-закладку» 12.12.2017 года. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и изъяты. По факту проведения личного досмотра Свидетель №5 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. 

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашённые и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 104-105), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 

Свидетель Свидетель №3 показала, что 30.01.2018 года в дневное время она принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия – участка местности около 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что в указанном месте находится «тайник-закладка» с наркотическим средством, в связи с чем, необходимо провести осмотр указанного места. Понятым разъяснили права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, в ходе которого на указанном участке местности на земле у столба около 

<

адрес> была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находился сверток из фольги с прозрачным пакетиком с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения. Данные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, а также составлен соответствующий протокол.

Показания свидетеля Свидетель №8, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 87-90), следует, что 30.11.2017 года в дневное время он был приглашен сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «проверочная закупка». Вместе с ним был также приглашен второй понятой. Им сообщили, что в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что ФИО5 с помощью сети «Интернет» через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сбывает наркотическое средство – марихуана. Кроме того, им сообщили, что ст. о/у Свидетель №6 будет выступать в роли «покупателя» наркотиков у ФИО5 Затем Свидетель №6 в их присутствии были переданы 1200 рублей, с которых сделали копии, на приобретение наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт. Затем Свидетель №6 в период времени с 12 часов 28 минут по 12 часов 40 минут в ходе переписки с ФИО5 договорился с последним о приобретении наркотического средства – каннабис на сумму 1200 рублей. Кроме того, были сделаны скриншоты указанной переписки. После чего Свидетель №6 примерно в 12 часов 50 минут, находясь в ТЦ «Гранд» по адресу: 

<

адрес>-а, через терминал оплаты перевел 1200 рублей на счет Киви-кошелька на №, который ему указал ФИО5 После этого Свидетель №6 примерно в 13 часов написал об этом ФИО5, который, примерно в 13 часов 01 минуту прислал ему адрес «тайника» с наркотическим средством – «Завод АПЗ-20 остановка! Будет такой столб! за ним пачка сигарет винстон белая! В ней груз» и фотографию указанного места. Затем в их присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №6, в результате которого у него был обнаружен и изъят чек об оплате суммы 1200 рублей на номер киви-кошелька, указанного выше. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Затем они вышли во двор Управления, где был произведен осмотр служебного автомобиля «Рено Дастер» г/н №, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После этого он, второй понятой, ст. о/у Свидетель №6 и еще один сотрудник полиции на данном автомобиле поехали к месту «тайника». Они доехали до 

<

адрес>-ж по 

<

адрес>, вышли из автомобиля и пошли к месту «тайника». Примерно в 13 часов 45 минут Свидетель №6 на земле около указанного столба поднял смятую пачку из-под сигарет «Винстон», открыл ее, и они увидели в нем два свертка из бумаги, обмотанных липкой лентой, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения. После этого Свидетель №6 положил все это в карман своей куртки, и они вернулись в машину, где был произведен личный досмотр Свидетель №6, в результате которого последний выдал обнаруженные упаковки с веществом растительного происхождения, которое он приобрел в результате проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО5 По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Затем они вернулись в Управление. 19.12.2017 года он и тот же молодой человек вновь были приглашены сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в качестве понятых для участия в ОРМ «проверочная закупка», а также для личного досмотра ФИО5 и производства осмотра места происшествия. Им пояснили, что ранее Свидетель №6 и ФИО5 договорились о приобретении у последнего наркотического средства – марихуана. 19.12.2017 года в утреннее время в их присутствии Свидетель №6 были переданы денежные средства в сумме 14 000 рублей на приобретение наркотика. По данному факту был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Затем Свидетель №6 в период времени с 10 часов 58 минут по 11 часов еще раз списался с ФИО5, которому сказал, что у него есть деньги только на приобретение двух стаканов марихуаны, а именно 14 000 рублей. Тогда ФИО5 Свидетель №6 еще раз написал номер киви-кошелька №, чтобы Свидетель №6 перевел денежные средства. После чего Свидетель №6 примерно в 11 часов 30 минут, находясь в ТЦ «Гранд» по адресу: 

<

адрес>-а, через терминал перевел 14 000 рублей на счет Киви-кошелька на №, который ему указал ФИО5 Затем они вернулись в Управление, где был произведен личный досмотр Свидетель №6, в результате которого у него был изъят чек на оплату на указанный выше номер киви-кошелька. После этого Свидетель №6 примерно в 11 часов 36 минут написал ФИО5, что перевел ему деньги, на что ФИО5 ему сказал, что отправит адрес «тайника» с наркотиком позже. Затем они вышли во двор Управления, где был произведен досмотр автомобиля марки «Рено Дастер» г/н №, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После этого они стали ждать сообщение от ФИО5 Через некоторое время сотрудники полиции сказали, что ФИО5 задержан. Затем они поехали к месту задержания ФИО5 Когда они приехали к месту задержания ФИО5, а именно к повороту на д. 

<

адрес> близи ж/д переезда 530 км, их ждали сотрудники полиции и молодой человек, которого им представили как ФИО5 Затем был произведен личный досмотр ФИО5, перед началом которого последнему было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или другие запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что при нем находится наркотическое средство - марихуана. Затем сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО5, в ходе которого у ФИО5 в левом заднем кармане брюк было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакетике с застежкой на горловине, который находился в свертке из фольги, обмотанном липкой лентой типа «скотч». ФИО5 пояснил, что это – наркотическое средство – марихуана. Также в ходе личного досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято два мобильных телефона «Теле-2» и «Сони Хпериа», в одном из которых («Сони Хпериа»), как пояснил ФИО5, находится переписка в сети «Интернет» в программе «Telegram» с приобретателями наркотического средства «марихуана». Также в ходе досмотра у ФИО5 были изъяты две банковские карты «Тинькофф» и «Совкомбанк». Также в ходе досмотра при помощи спиртовых салфеток с поверхности ладоней рук ФИО5 были произведены смывы и изготовлен контрольный образец смывов. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в присутствии понятых и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати и пояснительными надписями. Также по факту проведения досмотра был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух и заверен подписями присутствующих лиц. После этого был произведен осмотр места происшествия - участка местности между д. Щетинка и д. Каменево, на расстоянии примерно 300 метров от ж/д переезда 530 км, где ФИО5 спрятал для дальнейшего сбыта в «тайник-закладку» наркотическое средство. Перед началом осмотра места происшествия ФИО5 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или другие запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 указал на участок местности в траве под линией электропередач, расположенный на расстоянии примерно 300 метров от ж/д переезда 530 км. и на расстоянии примерно 300 метров от указателя д. Каменево, в результате которого в «тайнике-закладке» было обнаружено и изъято: сверток из полимерного пакета, оклеенный липкой лентой, в котором находилось 8 оклеенных липкой лентой свертков из газет с веществом растительного происхождения. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в присутствии понятых и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати и пояснительными надписями. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух и заверен подписями присутствующих лиц. ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – марихуана, которое он хотел сбыть через «тайник-закладку». 

Показания свидетеля Свидетель №10, оглашённые и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 2 л.д. 83-86), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- согласно протокола явки с повинной ФИО5 от 20.12.2017 года, последний пояснил о том, что 30.11.2017 года через «тайник-закладку», расположенный у основания столба вблизи 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> незаконно сбыл, используя в сети Интернет программу «Телеграм» аккаунт gorgona46 ник ФИО7, наркотическое средство – марихуана (т. 1 л.д. 52);

- согласно протокола явки с повинной ФИО5 от 20.12.2017 года, последний пояснил, что 12.12.2017 года через «тайник-закладку» около гаражей, находящихся вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл, используя в сети Интернет программу «Телеграм» аккаунт gorgona46 ник ФИО7, наркотическое средство – марихуана (т. 1 л.д. 75);

- согласно протокола явки с повинной ФИО5 от 20.12.2017 года, последний пояснил, что 19.12.2017 года через «тайник-закладку» в траве у основания столба, расположенного на расстоянии примерно 300 м. от автодороги «Курск – Поныри» незаконно сбыл, используя в сети Интернет программу «Телеграм» аккаунт gorgona46 ник ФИО7, наркотическое средство – марихуана (т. 1 л.д. 171);

- согласно протокола явки с повинной ФИО5 от 30.01.2018 года, последний пояснил, что 19.12.2017 года через «тайник-закладку» у основания столба, расположенного вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл, используя в сети Интернет программу «Телеграм» аккаунт gorgona46 ник ФИО7, наркотическое средство – марихуана (т. 1 л.д. 246);

- согласно постановления о представлении результатов ОРД от 28.12.2017 года, в СО УМВД России по г. Курску представлены материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение ОРМ – «проверочная закупка»; постановление о проведении ОРМ – «проверочная закупка»; рапорт по результатам проведения ОРМ – «проверочная закупка»; рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; объяснение Свидетель №7; объяснение ФИО14; акт осмотра денежных средств; протокол личного досмотра Свидетель №6; протокол досмотра транспортного средства; протокол личного досмотра Свидетель №6; копия денежных средств в сумме 1200 рублей; чек об оплате киви-кошелька; скриншоты; фототаблица к протоколу личного досмотра Свидетель №6; направление на проведение химического исследования от 30.11.2017 года; справка об исследовании № 1069/и от 30.11.2017 года (т. 1 л.д. 8-9);

- из постановления о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, от 28.12.2017 года усматривается, что были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а именно: рапорт на проведение ОРМ – «проверочная закупка»; постановление о проведении ОРМ – «проверочная закупка»; рапорт по результатам проведения ОРМ – «проверочная закупка»; объяснение Свидетель №7; объяснение ФИО14; акт осмотра денежных средств; протокол личного досмотра Свидетель №6; протокол досмотра транспортного средства; протокол личного досмотра Свидетель №6; копия денежных средств в сумме 1200 рублей; чек об оплате киви-кошелька; скриншоты; фототаблица к протоколу личного досмотра Свидетель №6; направление на проведение химического исследования от 30.11.2017 года; справка об исследовании № 1069/и от 30.11.2017 года (т. 1 л.д. 10-11);

- согласно рапорта ст. о/у по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №9 от 30.11.2017 года, было получено разрешение на проведение в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – марихуана, с участием в роли «покупателя» ст. о/у по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, без задержания ФИО5 с поличным (т. 1 л.д. 12);

- согласно постановления о проведении проверочной закупки от 30.11.2017 года, с целью проверки информации, документирования преступной деятельности ФИО5 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства - марихуана, получено разрешение на проведение сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> 30.11.2017 года в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - марихуана, общим весом примерно 6 грамм на сумму 1200 рублей, с участием в роли «покупателя» ст. о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, без задержания ФИО5 с поличным (т. 1 л.д. 13-14);

- из рапорта о результатах проведения ОРМ – «проверочная закупка» от 01.12.2017 года усматривается, что в результате проведенной сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативной комбинации в сети «Интернет» в программе «телеграмм» были установлены доверительные отношения между ФИО5 и ст. о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, выступающим в роли «покупателя» наркотического средства марихуана, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» указанного наркотического средства. 30.11.2017 года примерно в 12 часов 28 минут, находясь в служебном кабинете № УКОН УМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №6 посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» в ходе переписки с ФИО5, использующим в сети «Интернет» в программе «Telegram» аккаунт «@gorgona46», ник «ФИО7», была достигнута договоренность о приобретении наркотического средства «марихуана» через «тайник-закладку» за денежные средства в сумме 1200 рублей. В результате чего, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» ФИО5 написал номер киви-кошелька: №, на который необходимо перевести указанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемый наркотик. Таким образом, 30.11.2017 года примерно в 12 часов 52 минуты с помощью платежного терминала, расположенного в ТЦ «Гранд» по адресу: 

<

адрес>-А, ст. о/у по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 на киви-кошелек № ФИО5 были переведены денежные средства в сумме 1200 рублей. После чего, примерно в 13 часов 01 минуту ФИО5 в сети «Интернет» в программе «Telegram» аккаунт «@gorgona46», ник «ФИО7» прислал описание, а также фото адреса нахождения «тайника-закладки»: остановка завод АПЗ-20, за столбом в пачке сигарет «Winston». В результате чего, у основания столба, расположенного вблизи 

<

адрес>-Ж по 

<

адрес>, Свидетель №6 обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находились два свертка с фрагментами бумажного листа, имеющим печатный текст, обмотанные прозрачной липкой лентой типа «скотч», внутри каждого из которых находилось измельченное вещество растительного происхождения, которую он поместил в правый наружный карман своей куртки. Затем, находясь в служебном автомобиле, г/н №, стоящем вблизи 

<

адрес>, примерно в 13 часов 50 минут Свидетель №6 добровольно выдал находящуюся при нем пачку из-под сигарет «Winston», внутри которой находились два свертка с фрагментами бумажного листа, имеющим печатный текст, обмотанные прозрачной липкой лентой типа «скотч», внутри каждого из которых находилось измельченное вещество растительного происхождения. Указанное измельченное вещество растительного происхождения вместе с упаковкой было изъято, упаковано и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании №/и, изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 4,6 грамма (т. 1 л.д. 15-16);

- скриншотами переписки между Свидетель №6 и ФИО5, которые подтверждают факт незаконного сбыта 30.11.2017 года ФИО5 наркотического средства – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 33-34);

- как следует из акта осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в роли «покупателя», от 30.11.2017 года, Свидетель №6 были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей для использования в ОРМ (т. 1 л.д. 17-18);

- согласно протокола личного досмотра Свидетель №6 от 30.11.2017 года, Свидетель №6 выдал чек об оплате на сумму 1200 рублей (т. 1 л.д. 19-20);

- согласно протокола досмотра транспортного средства от 30.11.2017 года, был произведен досмотр автомобиля марки «Рено Дастер», г/н №, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 21-22);

- из протокола личного досмотра Свидетель №6 от 30.11.2017 года и фототаблицы к нему следует, что Свидетель №6 выдал смятую пачку из-под сигарет «Винстон», в которой находилось два свертка из бумаги, обмотанных липкой лентой, с измельченным веществом растительного происхождения, которые он приобрел 30.11.2017 года через «тайник-закладку» вблизи 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> в результате ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 23-26);

- согласно справке об исследовании № 1169/и от 30 ноября 2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения конопля, выданное Свидетель №6 перед производством личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,6 грамма (на исследование израсходовано 0,4 грамма вещества) (т. 1 л.д. 28);

- как следует из заключения эксперта № 12/з от 22 января 2018 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, выданное Свидетель №6 перед производством личного досмотра, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 4,2 грамма (т. 1 л.д. 56-57);

- согласно рапорта об обнаружении признаков преступления (КУСП №18020 от 18.12.2017 года), 12.12.2017 года неустановленное лицо через «тайник-закладку», расположенный около гаражей, находящихся вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыло Свидетель №5 наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма (т. 1 л.д. 86);

- из протокола личного досмотра Свидетель №5 от 12.12.2017 года и фототаблицы к нему следует, что у последнего в правом наружном кармане куртки был обнаружен спичечный коробок, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Свидетель №5 пояснил, что это – наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел через «тайник-закладку» 12.12.2017 года (т. 1 л.д. 90-95);

- из справки об исследовании № 1190/и от 12 декабря 2017 года усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 12 декабря 2017 года в результате производства сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра Свидетель №5, имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,6 грамма (на исследование израсходовано 0,2 грамма вещества) (т. 1 л.д. 100);

- согласно заключения эксперта № 98/з от 21 февраля 2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 12 декабря 2017 года в результате производства сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра Свидетель №5, имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,4 грамма (т. 1 л.д. 289-290);

- как следует из рапорта (КУСП №8468 от 19.12.2017), 19.12.2017 года в 14.40 час. в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> на участке 530 км. автодороги «Курск-Поныри» 

<

адрес> был задержан ФИО5, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 116);

- согласно протокола личного досмотра ФИО5 от 19.12.2017 года и фототаблицы к нему, у последнего в левом заднем кармане брюк было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакетике с застежкой на горловине, который находился в свертке из фольги, обмотанном липкой лентой типа «скотч». Также в ходе личного досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято два мобильных телефона «Теле-2» и «Сони Хпериа», в одном из которых («Сони Хпериа»), как пояснил ФИО5, находится переписка в сети «Интернет» в программе «Telegram» с приобретателями наркотического средства «марихуана». Также в ходе досмотра у ФИО3 были изъяты две банковские карты «Тинькофф» и «Совкомбанк». Также в ходе досмотра при помощи спиртовых салфеток с поверхности ладоней рук ФИО5 были произведены смывы и изготовлен контрольный образец смывов (т. 1 л.д. 117-121);

- из заключения эксперта № 1093/з от 27 декабря 2017 года усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> 19 декабря 2017 года в результате производства личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,16 грамма (т. 1 л.д. 139-140);

- согласно рапорта (КУСП №8465 от 19.12.2017 года), сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> 19.12.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО5 изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством – марихуана на участке местности, находящемся на расстоянии примерно 300 м. от участка автодороги «Курск-Поныри» 

<

адрес>. 19.12.2017 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 300 м. от участка 530 км автодороги «Курск-Поныри» 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 8 свертков с измельченным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 159);

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, сотрудниками полиции в результате производства осмотра участка местности между д. Щетинка и д. Каменево, находящегося на расстоянии примерно 300 м. от указателя «Каменево» и на расстоянии примерно 350 м. от железнодорожного переезда, расположенного на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 8 свертков из бумаги, обмотанных лентой скотч, с растительным веществом зеленого цвета (т. 1 л.д. 160-165);

- согласно справке об исследовании № 1204/и от 19 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 19 декабря 2017 года сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия - участка местности между д. Щетинка и д. Каменево близи ж/д переезда 530 км, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 50,61 грамма (на исследование израсходовано 1,6 грамма вещества) (т. 1 л.д. 168);

- согласно заключения эксперта № 97/з от 24 февраля 2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 19 декабря 2017 года сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия - участка местности между д. Щетинка и д. Каменево близи ж/д переезда 530 км, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 49,01 грамма (т. 1 л.д. 294-296);

- из постановления о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, от 20.12.2017 года усматривается, что были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а именно: рапорт на проведение ОРМ – «проверочная закупка»; постановление о проведении ОРМ – «проверочная закупка»; рапорт по результатам проведения ОРМ – «проверочная закупка»; объяснение ФИО5; объяснение Свидетель №7; объяснение ФИО14; акт осмотра денежных средств; протокол личного досмотра Свидетель №6; протокол досмотра транспортного средства; копия денежных средств в сумме 14000 рублей; чек об оплате киви-кошелька; скриншоты (т. 1 л.д. 181-182);

- согласно постановления о представлении результатов ОРД от 20.12.2017 года, в СО УМВД России по 

<

адрес> представлены материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение ОРМ – «проверочная закупка»; постановление о проведении ОРМ – «проверочная закупка»; рапорт по результатам проведения ОРМ – «проверочная закупка»; рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; объяснение ФИО5; объяснение Свидетель №7; объяснение ФИО14; акт осмотра денежных средств; протокол личного досмотра Свидетель №6; протокол досмотра транспортного средства; копия денежных средств в сумме 14000 рублей; чек об оплате киви-кошелька; скриншоты (т. 1 л.д. 183-184);

- согласно рапорта ст. о/у по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №9 от 18.12.2017 года, было получено разрешение на проведение в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – марихуана, с участием в роли «покупателя» зам. начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 (т. 1 л.д. 185);

- как следует из постановления о проведении проверочной закупки от 18.12.2017 года, с целью документирования преступной деятельности ФИО3, изъятия из незаконного оборота наркотического средства – марихуана, задержания фигуранта с поличным, получено разрешение на проведение сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в период с 18.12.2017 года по 19.12.2017 года в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - марихуана, общим весом примерно 50 грамм на сумму 14000 рублей, с участием в роли «покупателя» зам. начальника отдела ФИО1 по 

<

адрес> Свидетель №6 (т. 1 л.д. 189-190);

- согласно рапорта о результатах проведения ОРМ «проверочная закупка», в результате проведенной сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> оперативной комбинации в сети «Интернет» в программе «телеграмм» были установлены доверительные отношения между ФИО5 и зам. начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, выступающим в роли «покупателя» наркотического средства марихуана, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» указанного наркотического средства. 18.12.2017 года в период с 18.12.2017 года по 19.12.2017 года, находясь в служебном кабинете № УКОН УМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №6 посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» в ходе переписки с ФИО5, использующим в сети «Интернет» в программе «Telegram» аккаунт «@gorgona46», ник «ФИО7», была достигнута договоренность о приобретении наркотического средства «марихуана» через «тайник-закладку» за денежные средства в сумме 14000 рублей. В результате чего, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» ФИО5 написал номер киви-кошелька: №, на который необходимо перевести указанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемый наркотик. 19.12.2017 года примерно в 11 часов 30 минут с помощью платежного терминала, расположенного в ТЦ «Гранд» по адресу: 

<

адрес>-А, зам. начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 на киви-кошелек № ФИО5 были переведены денежные средства в сумме 14000 рублей. 19.12.2017 года в 14 часов 40 минут на участке 530 км автодороги «Курск-Поныри» сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 был задержан. В ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 300 м. от поворота 530 км автодороги «Курск-Поныри» в траве у основания столба, расположенного справа по направлению на д. Каменево, обнаружен сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой типа «скотч», внутри которого находилось 8 свертков, изготовленных из фрагмента бумаги, имеющей печатный текст, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. Указанное измельченное вещество растительного происхождения вместе с упаковкой было изъято, упаковано и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании № 1204/и от 19.12.2017 года, изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 50,61 грамма (т. 1 л.д. 191-192);

- скриншотами переписки между Свидетель №6 и ФИО5 подтверждается факт незаконного сбыта 19.12.2017 года ФИО5 наркотического средства – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 186-188);

- согласно постановления о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, от 20.12.2017 года, рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО5, а именно: рапорт на проведение ОРМ – «наблюдение»; рапорт о проведении ОРМ – «наблюдение» (т. 1 л.д. 193);

- согласно постановления о представлении результатов ОРД от 20.12.2017 года, в СО ОМВД России по Курскому району представлены материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение ОРМ – «наблюдение»; рапорт о проведении ОРМ – «наблюдение», постановление о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну (т. 1 л.д. 194);

- согласно рапорта ст. о/у по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 от 19.12.2017 года, было получено разрешение на проведение в отношении ФИО5 ОРМ «наблюдение» (т. 1 л.д. 195);

- как следует из рапорта по результатам проведения ОРМ «наблюдение» от 19.12.2017 года, о/у по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 совместно с о/у по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 на основании ст.ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» 19.12.2017 года в период времени с 09 часов до 14 часов 40 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в целях документирования его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения «марихуана» на территории 

<

адрес> и документирования его преступной деятельности, которое проводилось в месте вероятного появления указанного лица, а именно у подъезда № 

<

адрес>. 19.12.2017 года в 09 часов они находились в служебном автомобиле марки «Хендай Солярис», г/н №, припаркованном вблизи подъезда № 

<

адрес>, откуда просматривался выход из подъезда. Проведенным наблюдением установлено, что 19.12.2017 года в 13 часов 25 минут из подъезда № 

<

адрес> вышел мужчина, на вид 30-32 лет, лицо худощавое, на голове синяя шапка, одетый в куртку черного цвета, черные спортивные брюки, черные ботинки, серая сумка через плечо, опознанный как ФИО5 (объект №). Далее объект № 1 19.12.2017 года в 13 часов 30 минут вышел из указанного дома по 

<

адрес>, прошел 150 м. и дошел до гаражно-строительного кооператива, расположенного по 

<

адрес>. После чего, объект № 1 прошел в третий ряд гаражно-строительного кооператива, подошел к последнему гаражу, расположенному в данном ряду, с металлическими воротами серого цвета, из правого кармана куртки достал ключ, которым открыл замок двери, и вошел в помещение гаража 19.12.2017 года в 13 часов 32 минуты. Затем, выйдя из помещения вышеуказанного гаража, объект № 1 19.12.2017 года в 13 часов 42 минуты дошел до остановки общественного транспорта, расположенной в торце 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси «Солнечный - Курск». После чего, 19.12.2017 года в 14 часов 20 минут по автодороге «Курск - Поныри» 

<

адрес> на маршрутном такси объект № 1 доехал до «Т-образного» перекрестка, расположенного на участке 530 км автодороги «Курск - Поныри», где за железнодорожным переездом вышел и направился в сторону частного сектора, расположенного справа относительно движения маршрутного такси. Далее, пройдя 300 м. по автодороге частного сектора, расположенного вблизи участка 530 км автодороги «Курск - Поныри», объект № 1 в 14 часов 30 минут повернул направо относительно своего движения, расстегнул надетую на нем сумку, после чего правой рукой достал сверток, наклонился и положил его в траву вблизи высоковольтного столба. После чего достал из правого кармана куртки мобильный телефон и сфотографировал указанное место. Далее объект №1 от вышеуказанного места направился в обратном направлении к «Т-образному» перекрестку, расположенному на участке 530 км автодороги «Курск - Поныри, где 19.12.2017 года примерно в 14 часов 40 минут был остановлен сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>. За всё время нахождения на улице, а так же в ходе движения объект № 1 ни с кем не встречался и ни с кем из посторонних лиц не разговаривал, вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на этом было закончено. В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» с целью конспирации фото и видеосъемка не проводилась (т. 1 л.д. 196-197);

- согласно акта осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в роли «покупателя», от 19.12.2017 года, Свидетель №6 были выданы денежные средства в сумме 14000 рублей для использования в ОРМ (т. 1 л.д. 198-200);

- согласно протокола личного досмотра Свидетель №6 от 19.12.2017 года, Свидетель №6 выдал чек об оплате на сумму 14000 рублей (т. 1 л.д. 201-202);

- из протокола досмотра транспортного средства от 19.12.2017 года усматривается, что был произведен досмотр автомобиля марки «Рено Дастер», г/н №, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 203-204);

- согласно рапорта (КУСП №733 от 30.01.2018 года), 30.01.2018 года в 12 часов 05 минут в ДЧ Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> около дома находится «тайник-закладка» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 236);

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 30.01.2018 года и фототаблицы к нему, в результате производства осмотра места происшествия – участка местности между 

<

адрес> №-а по 

<

адрес> сотрудниками полиции на земле около столба линий электропередач обнаружено и изъято находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой, который находился в пачке из-под сигарет «Winston», измельченное вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 240-244);

- согласно справке об исследовании № 52/и от 30 января 2018 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 19 декабря 2017 года сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия – участка местности между 

<

адрес> №-а по 

<

адрес> на земле около линий электропередач, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,05 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества) (т. 1 л.д. 251);

- согласно заключения эксперта № 61/з от 06 февраля 2018 года, представленная на экспертизу растительная масса, обнаруженная и изъятая 19 декабря 2017 года сотрудниками полиции в результате производства осмотра места происшествия – участка местности между 

<

адрес> №-а по 

<

адрес> на земле около линий электропередач, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,95 грамма (т. 1 л.д. 254-255);

- из рапорта (КУСП №2175 от 19.12.2017 года) следует, что в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства, а также в принадлежащем ему гараже, расположенном по 

<

адрес>, незаконно хранит наркотические средства растительного происхождения (т. 2 л.д. 10);

- согласно протокола осмотра места происшествия от 19 декабря 2017 года, в результате производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия – 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>, в которой проживает ФИО5, было обнаружено и изъято: пять свертков с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения, картонный короб с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 11-18);

- согласно протокола осмотра места происшествия от 19 декабря 2017 года, в результате производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия – гаража, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, было обнаружено и изъято 4 стеклянных банки с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 19-24);

- как следует из заключения эксперта № 1095/з от 27 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 19 декабря 2017 года в вечернее время в результате осмотров мест происшествий – 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>, где проживает ФИО5, а также гаража, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 253,48 грамма (т. 2 л.д. 35-36);

- из протокола осмотра предметов от 11.01.2018 года усматривается, что объектом осмотра является картонный короб серого и синего цветов с надписью «CROSBY», из которой извлечено: 1. Картонный короб коричневого и красного цветов, в котором находится вещество растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожее на семена растения конопли, и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. 2. Стеклянная банка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля. 3. Три свертка из фольги, в каждом из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в каждом пакетике находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля. 4. Бумажный сверток, который обмотан прозрачной липкой лентой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля. 5. Газетный сверток, который обмотан прозрачной липкой лентой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопля. Также объектом осмотра является полимерный пакет зеленого и золотистого цветов различных оттенков, из которого извлечено: 1. Стеклянная банка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожее на фрагменты растения конопли. 2. Стеклянная банка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожее на семена растения конопли, и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. 3. Стеклянная банка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожее на семена растения конопли, и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. 4. Стеклянная банка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожее на семена растения конопли, и газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожее на семена растения конопли, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 38-41, 42);

- согласно протокола осмотра предметов от 22.03.2018 года произведен осмотр объектов и веществ, выданных Свидетель №6 30.11.2017 года; обнаруженных и изъятых 12.12.2017 года в результате личного досмотра Свидетель №5; 19.12.2017 года в результате личного досмотра ФИО5; 19.12.2017 года в результате производства осмотра места происшествия - участка местности между д. Щетинка и д. Каменево близи ж/д переезда 530 км; 30 января 2018 года в результате производства осмотра места происшествия – участка местности около 

<

адрес>, а именно: упаковка – прозрачный полимерный пакет, в которой обнаружены пачка из-под сигарет «Winston», в которой находятся бумажный сверток, оклеенный сверху липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета; бумажный сверток, оклеенный сверху липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружен спичечный коробок, в котором находится прозрачный полимерный пакетик, обмотанный сверху липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружена вскрытая упаковка с надписью «Салфетка…» с салфеткой; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружена вскрытая упаковка с надписью «Салфетка…» с салфеткой; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружена вскрытая упаковка с надписью «Салфетка…» с салфеткой; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружен фрагмент фольги, к которому прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты и прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; упаковка – бумажный конверт коричневого цвета, в которой обнаружены пластиковая банковская карта Tinkoff.ru на имя Sergey Petrov №; пластиковая банковская карта Совкомбанк №; упаковка – полимерный пакет, в которой обнаружены фрагмент прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной липкой лентой; 8 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся фрагменты газетного листа, фрагменты прозрачной липкой ленты и вещество растительного происхождения зеленого цвета; упаковка – прозрачный полимерный пакет, в которой обнаружены пачка из-под сигарет «Winston»; фрагмент фольги, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 2 л.д. 72-74, 75-76);

- как следует из протокола осмотра предметов от 30.03.2018 года, произведен осмотр объектов, выданных Свидетель №6 30.11.2017 года; выданных Свидетель №6 19.12.2017 года, а именно: упаковка – бумажный конверт светлого цвета, в которой обнаружен чек от 30.11.2017 года время 12:52:19 о переводе денежных средств в сумме 1200 рублей. В графе получатель указан номер – 9038743991, пополнение QIWI Кошелька, в графе адрес указано – 

<

адрес>, Красной Армии ул. 2а; упаковка – бумажный конверт светлого цвета, в которой обнаружен чек от 19.12.2017 года время 11:30:21 о переводе денежных средств в сумме 14000 рублей. В графе получатель указан номер – 9038743991, пополнение QIWI Кошелька, в графе адрес указано – 

<

адрес>, Красной Армии ул. 2а, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 113-114, 115);

- из протокола осмотра предметов от 04.05.2018 года усматривается, что был произведен осмотр объектов, обнаруженных и изъятых 19.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО5; оптического CD-R-диска, являющегося приложением к заключению эксперта №353/з, а именно: упаковка – бумажный конверт, в которой обнаружены мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью ТELE 2 с сим-картой «Теле 2» и картой памяти. При включении мобильного телефона установлено, что в нем установлены различные приложения, в том числе, приложение с названием «Telegram»; мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью «Sony Ericsson» на верхней части и «XPERIA» на нижней части с сим-картой «Билайн» и картой памяти. При включении мобильного телефона установлено, что в нем установлены различные приложения, в том числе, приложение с названием «Telegram», «QIWI». Кроме того, при открытии папки с наименованием «Галерея» установлено, что в ней находятся изображения различных участков местности; упаковка – бумажный конверт белого цвета, в которой обнаружен диск СD-R, при включении которого установлено, что там имеется папка с наименованием «Приложение №1», при открытии которой установлено, что там находятся папки с фотографиями участков местности, на некоторых из которых имеются обозначения в виде стрелочек и кружков; папка с наименованием «Приложение №2», при открытии которой установлено, что в ней находятся папки с наименованием программного обеспечения, установленного в мобильных телефонах Теле 2 и Sony Ericsson; при открытии папки с наименованием «Приложение №3» установлено, что в ней содержатся папки и файлы с наименованиями «Отчет». При открытии файлов с наименованием «Отчет» установлено, что в нем содержится переписка из программ для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Plus Messenger». Объем указанной переписки, содержащейся в каждой из фалов с наименованием «Отчет», составляет по 293 листа. Среди данной переписки имеется переписка с аккаунтом «Свидетель №6», из которой усматривается договоренность о приобретении «Свидетель №6» у «Алеши Пушкина» наркотического средства, кроме того имеется переписка с различными аккаунтами с указанием ряда адресов, в том числе, «Островского 4. За домом гаражи в 2 этажа! Заходишь в ворота и идёшь вниз и поворачиваешь направо! Идёшь до последнего!Около него белая железка! Чуть за ней спичечный коробок! В нём груз», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 133-139, 140-141);

- согласно заключения эксперта №353/з от 26.04.2018 года, в памяти мобильных телефонов обнаружены графические файлы, содержащие фотоизображения местности; в памяти мобильных телефонов обнаружена информация о программном обеспечении, позволяющим производить оплату по электронным счетам; в памяти мобильных телефонов обнаружена информация о переписке пользователей в сети Интернет в период с 1 октября 2017 года по 19 декабря 2017 года (т. 1 л.д.274-276);

- как следует из протокола проверки показаний на месте от 15.05.2018 г. с участием подозреваемого ФИО5, была проведена проверка показаний на месте, в результате которой последний указал место, где примерно 10 октября 2017 года с дикорастущей конопли он оборвал листья и верхушки, получив, таким образом, наркотическое средство – каннабис (марихуана) для дальнейшего незаконного сбыта. Данное место расположено на расстоянии примерно 300 м. от сахарного завода в 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что подозреваемому ФИО5 точно известно место, где он 30.11.2017 года через «тайник-закладку» незаконно сбыл наркотическое средство – каннабис «марихуана». Данным местом является участок земли рядом со столбом линий электропередач, расположенный на расстоянии примерно 150 м. от 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 100 м. от здания автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что подозреваемому ФИО5 точно известно место, где он 11.12.2017 года через «тайник-закладку» незаконно сбыл наркотическое средство – каннабис «марихуана». Данным местом является участок земли около самодельного деревянного туалета, расположенного среди деревьев за гаражами, находящимися на расстоянии примерно 250 м. от 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что подозреваемому ФИО5 достоверно известны места, где он 19.12.2017 года через «тайники-закладки» незаконно сбыл наркотическое средство – каннабис «марихуана». Данными местами являются: участок земли рядом с деревянным столбом линий электропередач, расположенным на расстоянии примерно 07 м. от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 10 м. от забора, на котором имеется надпись «Вокзальная 26а»; участок земли около бетонного столба линий электропередач, расположенного на расстоянии примерно 300 м. от указателя «Каменево» и на расстоянии примерно 350 м. от железнодорожного переезда, расположенного на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес> (т. 2 л.д.151-165).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО5 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий, результатах оперативно-розыскных мероприятий, заключениях экспертов и других материалах дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО5, нуждаясь в денежных средствах, зная, где можно приобрести наркотическое средство – каннабис (марихуана), примерно 10 октября 2017 года решил его сбывать через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», делая «тайники-закладки». В этот же день он установил на свой телефон приложение «Telegram» и создал аккаунт «@gorgona46» ник «ФИО7», а также на заброшенном участке местности недалеко от сахарного завода в 

<

адрес> оборвал листья и верхушечные соцветия с дикорастущих растений конопли, получив, таким образом, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 315,5 гр., которое перенес в свой гараж, где высушил, измельчил и перетер. При этом часть указанного наркотического средства 206,3 гр. он стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в своем гараже, а другую часть - 109,2 гр. с той же целью хранил в своей квартире. Кроме того, в сети «Интернет» он разместил объявление о продаже наркотического средства – каннабис (марихуана) и номер лицевого счета в электронной платежной системе «Qiwi Wallet» для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств. После чего, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств 30.11.2017 года изготовил «тайник-закладку», расположенный на участке местности – на земле около столба на расстоянии примерно 150 м. от 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 100 м. от здания автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместив туда расфасованное наркотическое средство, которое приобрел Свидетель №6, участвующий в ОРМ «проверочная закупка», которому ФИО5 было сообщено о месте нахождения «тайника-закладки» в сети «Интернет» после получения от него денежных средств за наркотическое средство. 

11.12.2017 года ФИО5 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств изготовил «тайник-закладку» за гаражами, расположенными на расстоянии примерно 250 м. от 

<

адрес>, на земле за туалетом, поместив туда расфасованное наркотическое средство, которое 12.12.2017 года приобрело лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, которому ФИО5 было сообщено о месте нахождения «тайника-закладки» в сети «Интернет» после получения от него денежных средств за наркотическое средство. 

19.12.2017 года ФИО5 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств изготовил «тайник-закладку» у столба линий электропередач, расположенного на расстоянии примерно 07 м. от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 10 м. от забора с надписью «Вокзальная 26а», поместив туда расфасованное наркотическое средство, которое 30.01.2018 года было изъято сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия. 

19.12.2017 года ФИО5 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств изготовил «тайник-закладку» на расстоянии примерно 300 м. от указателя «Каменево» и на расстоянии примерно 350 м. от железнодорожного переезда, расположенного на выезде из д. Щетинка, 

<

адрес>, поместив туда расфасованное наркотическое средство, которое после проведения ОРМ «проверочная закупка» было изъято сотрудниками полиции в этот же день в результате производства осмотра места происшествия. 

19.12.2017 года после задержания ФИО5 в результате производства личного досмотра последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, а в результате осмотров мест происшествий – квартиры и гаража ФИО5 также было обнаружено и изъято наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, по мнению суда, ФИО5, имея умысел на сбыт всей партии наркотического средства, приобретенного им в октябре 2017 года в 

<

адрес>, общим весом не менее 315,5 гр., через сеть «Интернет» путем создания «тайников-закладок», 30.11.2017 года поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство весом 4,6 гр., которое было приобретено Свидетель №6, 11.12.2017 года поместил в «тайник-закладку» наркотическое средство весом 2,6 гр., которое было приобретено лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, однако не смог довести до конца свой преступный умысел на сбыт всей партии наркотических средств по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство весом 2,05 гр., помещенное ФИО5 в «тайник-закладку» 19.12.2017 года было изъято сотрудниками полиции 30.01.2018 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство весом 50,61 гр., помещенное ФИО5 в «тайник-закладку» 19.12.2017 года было изъято сотрудниками полиции в этот же день в ходе осмотра места происшествия, кроме того, 19.12.2017 года после задержания ФИО5 в результате производства его личного досмотра и в ходе осмотра мест происшествий (гаража и квартиры) сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство весом 2,16 гр. и 253,48 гр. соответственно, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО5 

Учитывая изложенное, суд считает, что действия ФИО5 следует переквалифицировать со ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 315,5 грамма, образует крупный размер, которое ФИО5 пытался незаконно сбыть, однако не довел до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, полное признание вины, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на его иждивении двух малолетних детей, его молодой возраст, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его отца и матери, являющейся инвали

<

адрес> группы. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО5 суд учитывает, что он на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 193, 194, 196), по месту жительства участковым уполномоченным и Главой Солнечного сельсовета характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 191, 199), по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств по делу не имеется.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Поскольку суд признал согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отягчающих наказание обстоятельств в отношении него не имеется, то наказание ФИО5 назначается в соответствии со ст. 62 ч. 1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

С учётом степени общественной опасности совершённого преступления, являющегося особо тяжким, обстоятельств его совершения, суд не находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и считает не возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, основания для применения в отношении ФИО5 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с положениями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Поскольку ФИО5 осуждается к реальному лишению свободы, может скрыться от суда, меру пресечения ему необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Учитывая материальное положение и личность подсудимого ФИО5 суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Поскольку 29.09.2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области 

<

данные изъяты> 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ: пачку из-под сигарет «Winston», в которой находятся бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,0 грамма, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,2 грамма, спичечный коробок, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,4 грамма, три вскрытых упаковки с надписью «Салфетка…» с салфеткой, фрагмент фольги, к которому прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты и прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 2,16 грамма, фрагмент прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной липкой лентой; 8 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся фрагменты газетного листа, фрагменты прозрачной липкой ленты и вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 49,01 грамма, пачку из-под сигарет «Winston», фрагмент фольги, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 1,95 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – уничтожить; чек от 30.11.2017 года время 12:52:19 о переводе денежных средств в сумме 1200 рублей, чек от 19.12.2017 года время 11:30:21 о переводе денежных средств в сумме 14000 рублей, оптический DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта №353/з, на котором записана информация, полученная при проведении компьютерной судебной экспертизы, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью ТELE 2 с сим-картой «Теле 2» и картой памяти, хранящийся при уголовном деле – передать ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью «Sony Ericsson» на верхней части и «XPERIA» на нижней части с сим-картой «Билайн» и картой памяти, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанный предмет принадлежит ФИО5, который он использовал как орудие преступления; картонный короб серого и синего цветов различных оттенков с надписью «CROSBY», в котором находится картонный короб с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянную банку с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля, три свертка из фольги, в каждом из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля; бумажный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля; газетный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля, полимерный пакет зеленого и золотистого цветов различных оттенков, в котором находятся стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопли; стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и газетный сверток с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО1 по Золотухинскому району – уничтожить; пластиковую банковскую карту Tinkoff.ru на имя Sergey Petrov №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> – передать в главный офис Тинькофф Банка в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1; пластиковую банковскую карту Совкомбанк №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> – передать в операционный офис «Курский» Совкомбанка в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде 23 дней лишения специального права управления транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 29.09.2016 года, и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением специального права управления транспортными средствами сроком на 23 дня. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 19 сентября 2018 года.

Меру пресечения подсудимому ФИО5 изменить, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН МЮ РФ по Курской области. 

Вещественные доказательства: пачку из-под сигарет «Winston», в которой находятся бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,0 грамма, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,2 грамма, спичечный коробок, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 2,4 грамма, три вскрытых упаковки с надписью «Салфетка…» с салфеткой, фрагмент фольги, к которому прикреплен фрагмент прозрачной липкой ленты и прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 2,16 грамма, фрагмент прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной липкой лентой; 8 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся фрагменты газетного листа, фрагменты прозрачной липкой ленты и вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 49,01 грамма, пачку из-под сигарет «Winston», фрагмент фольги, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 1,95 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – уничтожить,

чек от 30.11.2017 года время 12:52:19 о переводе денежных средств в сумме 1200 рублей, чек от 19.12.2017 года время 11:30:21 о переводе денежных средств в сумме 14000 рублей, оптический DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта №353/з, на котором записана информация, полученная при проведении компьютерной судебной экспертизы, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле, 

мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью ТELE 2 с сим-картой «Теле 2» и картой памяти, хранящийся при уголовном деле – передать ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью «Sony Ericsson» на верхней части и «XPERIA» на нижней части с сим-картой «Билайн» и картой памяти, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства,

картонный короб серого и синего цветов различных оттенков с надписью «CROSBY», в котором находится картонный короб с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянную банку с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля, три свертка из фольги, в каждом из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля; бумажный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля; газетный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопля, полимерный пакет зеленого и золотистого цветов различных оттенков, в котором находятся стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, по анатомо-морфологическим признакам похожим на фрагменты растения конопли; стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянная банку с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли и газетный сверток с веществом растительного происхождения округлой формы серо-зеленого цвета, внешне похожим на семена растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Золотухинскому району – уничтожить,

пластиковую банковскую карту Tinkoff.ru на имя Sergey Petrov №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – передать в главный офис Тинькофф Банка в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, 

пластиковую банковскую карту Совкомбанк №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – передать в операционный офис «Курский» Совкомбанка в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей ФИО5 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: (подпись) И.Н. Москалёва

Копия верна:

Судья:

Секретарь: